DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que conheço Raimunda Ana da Silva, mais
conhecida como Mestra Dona Dinha, sendo uma renomada artesã da
tecelagem na região do Cariri, com mais de 60 (sessenta) anos de atuação.

A mestra mantém viva ao longo dos anos a tradição e família do tear manual,
sendo uma guardiã desse saber secular na cidade de Nova Olinda, sendo
uma pessoa digna, respeitada e reconhecida na região do Cariri pela
fabricação de suas peças e repasse do seu saber a comunidade, com vasto
conhecimento no campo das artes têxteis e valor inestimável para a cultura
do Estado do Ceará.

Barbalha-CE, 12 de Julho de 2024

____________________________________
Nome: Charmene Paiva Rocha

CPF: 434.150.593-91
Instituto Dragão do Mar - IDM

Complexo Ambiental Mirante do Caldas – CAMC

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////

COMPLEXO AMBIENTAL MIRANTE DO CALDAS (CAMC) RUA DANIEL CORDEIRO DAS NEVES, S/N, DISTRITO DE CALDAS, BARBALHA,
CE INSTITUTO DRAGÃO DOMAR (IDM) CNPJ: 02.455.125/0001-31